

5. 補足情報

(1) 業績の状況

① 連結

(単位：百万円)

	11.3期第3四半期 累計期間		12.3期第3四半期 累計期間		11.3期 通期		12.3期 通期 修正目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	168,719	97.7%	167,372	99.2%	216,713	98.2%	216,000	99.7%
営業利益	11,297	98.9%	13,265	117.4%	12,069	110.1%	15,000	124.3%
経常利益	11,747	97.0%	13,984	119.0%	13,031	106.9%	16,200	124.3%
四半期(当期)純利益	6,526	106.2%	8,071	123.7%	5,252	109.0%	9,500	180.9%
包括利益	5,873	—	8,417	143.3%	4,918	75.1%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額		構成比		金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	98,298	58.3%	100,278	59.9%	128,590	59.3%	128,300	59.4%	11,540	95.6%	10,300	68.7%
健康食品事業	40,492	24.0%	37,663	22.5%	49,605	22.9%	48,700	22.5%	199	1.6%	3,200	21.3%
海外事業	7,957	4.7%	8,645	5.2%	10,521	4.9%	12,300	5.7%	350	2.9%	700	4.7%
運送事業他	21,972	13.0%	20,786	12.4%	27,997	12.9%	26,700	12.4%	△16	-0.1%	800	5.3%
営業利益	9,812	86.9%	9,137	68.9%	11,540	95.6%	10,300	68.7%	△4	—	0	—
健康食品事業	1,046	9.3%	2,697	20.3%	199	1.6%	3,200	21.3%				
海外事業	411	3.6%	533	4.0%	350	2.9%	700	4.7%				
運送事業他	13	0.1%	906	6.8%	△16	-0.1%	800	5.3%				
その他連結調整等	15	—	△9	—	△4	—	0	—				

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比		金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	48,626	28.8%	50,657	30.3%	63,339	29.2%	64,900	30.0%	203,569	93.9%	202,500	93.7%
加工食品類	25,048	14.8%	24,296	14.5%	32,316	14.9%	30,500	14.1%	13,144	6.1%	13,500	6.3%
調理済食品類	29,878	17.7%	31,231	18.6%	39,080	18.0%	39,800	18.4%				
飲料・スナック類他	55,039	32.6%	50,515	30.2%	68,834	31.8%	67,300	31.2%				
食料品	158,591	94.0%	156,700	93.6%	203,569	93.9%	202,500	93.7%				
運送・倉庫業他	10,128	6.0%	10,672	6.4%	13,144	6.1%	13,500	6.3%				

② 個別

(単位：百万円)

	11.3期第3四半期 累計期間		12.3期第3四半期 累計期間		11.3期 通期		12.3期 通期 修正目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	120,196	94.7%	118,810	98.8%	155,136	96.0%	153,000	98.6%
営業利益	11,664	97.8%	10,779	92.4%	13,536	108.0%	13,000	96.0%
経常利益	13,140	100.1%	12,738	96.9%	15,536	109.5%	15,300	98.5%
四半期(当期)純利益	8,193	109.7%	7,518	91.8%	8,107	106.3%	9,200	113.5%

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比		金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	47,849	39.8%	49,815	41.9%	62,336	40.2%	63,800	41.7%	32,316	20.8%	30,500	19.9%
加工食品類	25,048	20.8%	24,296	20.5%	32,316	20.8%	30,500	19.9%	22,006	14.2%	21,900	14.3%
調理済食品類	16,843	14.0%	17,728	14.9%	22,006	14.2%	21,900	14.3%	38,478	24.8%	36,800	24.1%
飲料・スナック類他	30,457	25.3%	26,971	22.7%	38,478	24.8%	36,800	24.1%				

(2) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	11. 3期第3四半期 累計期間	12. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
売上高	168,719	167,372	△ 1,347
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	98,298	100,278	1,981
健康食品事業	40,492	37,663	△ 2,829
海外事業	7,957	8,645	688
運送事業他	21,972	20,786	△ 1,187
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	48,626	50,657	2,031
加工食品類	25,048	24,296	△ 751
調理済食品類	29,878	31,231	1,353
飲料・スナック類他	55,039	50,515	△ 4,524
運送・倉庫業他	10,128	10,672	544
売上原価	89,952	89,680	△ 272
(売上原価率)	(53.31%)	(53.58%)	(0.27%)
販売費・一般管理費	67,470	64,427	△ 3,043
広告宣伝費	8,492	8,258	△ 234
運送費及び保管費	4,804	4,822	19
販売手数料	3,467	3,373	△ 94
販売促進費	23,354	22,841	△ 513
人件費	13,209	13,353	143
試験研究費	2,789	2,813	23
のれん償却額	3,091	1,021	△ 2,070
営業利益	11,297	13,265	1,968
営業外収益	1,005	1,009	4
営業外費用	556	291	△ 266
経常利益	11,747	13,984	2,237
特別利益	184	8	△ 177
特別損失	344	933	589
税金等調整前四半期純利益	11,587	13,059	1,472
法人税等	5,115	4,996	△ 119
少数株主損益調整前四半期純利益	6,472	8,063	1,590
少数株主利益(△は損失)	△ 53	△ 8	45
四半期純利益	6,526	8,071	1,545
四半期包括利益	5,873	8,417	2,543

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

のれん償却額の減少	2,070
マーケティングコスト（広告宣伝費、販売手数料、販売促進費合計）の減少	841
売上総利益の減少	△ 1,075
人件費の増加	△ 143
試験研究費の増加	△ 23

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	11. 3期第3四半期 累計期間	12. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	308	323	15
受取配当金	252	265	14
持分法による投資利益	290	281	△ 9
その他（賃貸物件収益等）	156	140	△ 16
営業外収益計	1,005	1,009	4
支払利息	26	28	3
為替差損	481	201	△ 280
その他（賃貸物件費用等）	49	61	12
営業外費用計	556	291	△ 266

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	11. 3期第3四半期 累計期間	12. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	30	0	△ 30
貸倒引当金戻入額	—	1	1
持分変動利益	51	—	△ 51
債務保証損失引当金戻入額	92	—	△ 92
その他	11	6	△ 5
特別利益計	184	8	△ 177
固定資産売却損	47	32	△ 15
固定資産除却損	81	105	24
投資有価証券評価損	6	116	111
会員権評価損	3	24	22
固定資産減損損失	—	445	445
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	177	—	△ 177
災害による損失	—	178	178
その他	30	31	1
特別損失計	344	933	589

(3) 連結貸借対照表の状況

① 連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	11.3期末		12.3期第3四半期末		対前期末増減	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比	金額	
流動資産	99,644	43.5%	105,654	44.4%	6,009	受取手形及び売掛金の増加 8,638 有価証券の増加 2,395 現金及び預金の減少 △4,690
固定資産	129,166	56.5%	132,454	55.6%	3,288	投資有価証券の増加 7,061 前払年金費用の減少 △1,314 のれんの減少 △1,023 建物及び構築物の減少 △718 ソフトウェアの減少 △642
資産合計	228,810	100.0%	238,108	100.0%	9,297	
流動負債	37,755	16.5%	41,722	17.5%	3,967	支払手形及び買掛金の増加 4,471 未払金の減少 △304
固定負債	9,757	4.3%	9,135	3.8%	△622	退職給付引当金の減少 △391 繰延税金負債の減少 △175 リース債務の減少 △66
負債合計	47,512	20.8%	50,857	21.4%	3,345	
その他の包括利益 累計額合計	1,080	0.5%	1,463	0.6%	383	その他有価証券評価差額金の増加 677 為替換算調整勘定の減少 △294
少数株主持分	377	0.2%	445	0.2%	69	
純資産合計	181,298	79.2%	187,251	78.6%	5,952	
負債純資産合計	228,810	100.0%	238,108	100.0%	9,297	

(4) 連結キャッシュ・フローの状況

① 連結キャッシュ・フローの主な増減内容

(単位：百万円)

	11.3期第3四半期 累計期間	12.3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	9,802	10,254	452	税金等調整前四半期純利益 1,472 仕入債務の増減額 713 売上債権の増減額 633 のれん償却額 △2,070
投資活動による キャッシュ・フロー	△5,499	△12,605	△7,107	事業譲渡による収入 △5,300 有価証券の売却による収入 △3,100 定期預金の預入による支出 △2,585 有形固定資産の取得による支出 △769 投資有価証券の取得による支出 5,085
財務活動による キャッシュ・フロー	△6,518	△2,701	3,817	自己株式の取得による支出 3,979 配当金の支払額 △243
現金及び現金同等物 期末残高	42,017	40,827	△1,190	

(5) 通期目標

① 連結

(単位：百万円)

	11.3期実績	12.3期 修正目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	128,590	128,300	△ 290
健康食品事業	49,605	48,700	△ 905
海外事業	10,521	12,300	1,779
運送事業他	27,997	26,700	△ 1,297
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	63,339	64,900	1,561
加工食品類	32,316	30,500	△ 1,816
調理済食品類	39,080	39,800	720
飲料・スナック類他	68,834	67,300	△ 1,534
運送・倉庫業他	13,144	13,500	356
売上高	216,713	216,000	△ 713
売上原価	116,324	116,400	76
(売上原価率)	(53.68%)	(53.89%)	(0.21%)
販売費・一般管理費	88,319	84,600	△ 3,719
広告宣伝費	11,369	11,416	47
販売手数料	4,531	4,360	△ 172
販売促進費	30,021	29,509	△ 513
営業利益	12,069	15,000	2,931
経常利益	13,031	16,200	3,169
当期純利益	5,252	9,500	4,248
包括利益	4,918	-	-

② 個別

(単位：百万円)

	11.3期実績	12.3期 修正目標	対前期増減
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	62,336	63,800	1,464
加工食品類	32,316	30,500	△ 1,816
調理済食品類	22,006	21,900	△ 106
飲料・スナック類他	38,478	36,800	△ 1,678
売上高	155,136	153,000	△ 2,136
売上原価	74,131	73,500	△ 631
(売上原価率)	(47.78%)	(48.04%)	(0.26%)
販売費・一般管理費	67,469	66,500	△ 969
広告宣伝費	10,092	10,000	△ 92
販売手数料	4,531	4,351	△ 180
販売促進費	23,424	22,872	△ 552
営業利益	13,536	13,000	△ 536
経常利益	15,536	15,300	△ 236
当期純利益	8,107	9,200	1,093

(6) 設備投資の状況

①連 結

(単位：百万円)

	11.3期第3四半期 累計期間	12.3期第3四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
設 備 投 資	2,030	3,114	2,825	5,400
リ ー ス	297	430	386	600
合 計	2,328	3,544	3,211	6,000

②個 別

(単位：百万円)

	11.3期第3四半期 累計期間	12.3期第3四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
設 備 投 資	975	2,045	1,216	3,500
リ ー ス	157	104	217	200
合 計	1,133	2,149	1,433	3,700

(7) 減価償却費の状況

①連 結

(単位：百万円)

	11.3期第3四半期 累計期間	12.3期第3四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
減 価 償 却 費	4,201	3,912	5,704	5,500
支 払 リ ー ス 料	431	353	566	500
合 計	4,632	4,265	6,269	6,000

②個 別

(単位：百万円)

	11.3期第3四半期 累計期間	12.3期第3四半期 累計期間	11.3期 通期	12.3期 通期修正目標
減 価 償 却 費	2,577	2,312	3,501	3,400
支 払 リ ー ス 料	244	181	318	200
合 計	2,821	2,493	3,819	3,600

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(8) 主なグループ会社の状況

	11.3期第3四半期 累計期間	12.3期第3四半期 累計期間	11.3期
連 結 子 会 社 数	16 社	18 社	16 社
持分法適用関連会社数	6 社	6 社	6 社

【12.3期第3四半期累計期間主要子会社の業績】《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	25,775	1,857	1,858	15,457	8,201
ハウス物流サービス(株)	18,262	554	327	11,791	5,218
(株) デリカシェフ	10,040	119	102	3,755	497
サンハウス食品(株)	6,792	404	237	6,020	3,945
ハウスフーズアメリカCorp.	4,478	243	146	2,955	2,509

(9) 主要経営指標等

①連 結

	12.3期第3四半期 累計期間	11.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	75.60 円	48.40 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,749.72 円	1,694.59 円
自己資本当期純利益率	—	2.9 %
総資産経常利益率	—	5.7 %
売上高経常利益率	8.4 %	6.0 %
総資本回転率	—	0.94 回
流 動 比 率	253.2 %	263.9 %
固 定 比 率	70.9 %	71.4 %
負 債 比 率	27.2 %	26.3 %
自 己 資 本 比 率	78.5 %	79.1 %
従 業 員 数	4,568 人	4,523 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

②個 別

	12.3期第3四半期 累計期間	11.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	70.42 円	74.71 円
一 株 当 た り 純 資 産	1,822.49 円	1,769.85 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	6.8 %
売上高経常利益率	10.7 %	10.0 %
総資本回転率	—	0.68 回
流 動 比 率	216.4 %	229.4 %
固 定 比 率	76.1 %	75.7 %
負 債 比 率	23.7 %	22.0 %
自 己 資 本 比 率	80.9 %	82.0 %
配 当 金 (1 株 当 た り)	—	22.00 円
配 当 性 向	—	29.4 %
従 業 員 数	2,144 人	2,155 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。